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Grupo de pesquisa

Grupo de Estudos e Pesquisas em
Etnomatematica, Cultura e Relacoes Etnico-
Raciais (GEPECRER)

Endereco para acessar este espelho: dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/1662481505576572

Identificacéo

Situagdo do grupo: Certificado

Ano de formagao: 2024
Data da Situagao: 21/06/2024 08:31
Data do ultimo envio:  14/06/2024 09:47
Lider(es) do grupo:  Elivaldo Serrao Custodio
Area predominante:  Ciéncias Humanas; Educacdo

Instituicdo do grupo:  Universidade do Estado do Amapé - UEAP

Endereco / Contato

Endereco

Logradouro:  Avenida Presidente Getulio Vargas De 1 Até 2300- até
Numero: 650
Complemento:
Bairro: Central
UF: AP
Localidade: Macapa
CEP: 68900070

Caixa Postal:
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Localizagao geografica

Latitude: 0.0

Longitude: 0.0

Contato do grupo

Telefone: (96) 98143-4055

Fax: ()

Contato do grupo: elivaldo.custodio@ueap.edu.br

Website:  https://www.ueap.edu.br/

Repercussoes

Repercussdes dos trabalhos do grupo

O Grupo de Estudos e Pesquisas em Etnomatemaética, Cultura e Relagdes Etnico-Raciais
(GEPECRER) tem por objetivo desenvolver estudos e atividades de ensino, pesquisa e extensao,
articuladas a agoes de formacao relativas a Etnomatematica, ao Ensino da Linguagem
Matematica, a Diversidade Cultural, as Tradigdes Amazodnidas e a Educagao Cientifica e
Tecnoldgica ligadas a ela. A essas agdes conjuga-se também o objetivo de entender as
particularidades que atravessam essas tematicas, em dialogo com o Ensino de Matematica da
Educacgéao Basica e do Ensino Superior, além da compreensao da sua insergdo no curriculo e nas
praticas pedagogicas. Vale acrescentar que no decurso de todas as atividades, o GEPECRER
tem também como finalidade aproximar-se do tema da Educagdo das Relacdes Etnico-Raciais,
buscando aquilatar seus desdobramentos no contexto da Amazénia Brasileira.

Participacdo em redes de pesquisa

Rede de pesquisa Website/Blog

Nenhum registro adicionado

Linhas de pesquisa

Quantidade
de Quantidade de
Nome da linha de pesquisa Estudantes Pesquisadores
Educacéo cientifica, tecnolégica e o ensino de 0 4
matematica
Ensino de matematica, cultura amazébnica e 8 4
etnomatematica
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Quantidade

de

Nome da linha de pesquisa Estudantes
Formacao de professores, diversidade cultural e 5

relagdes étnico-raciais

Recursos humanos

Pesquisadores

Adailes Aguiar Lima

Antonio Eugenio Furtado Corréa
Elivaldo Serrao Custodio
Eugenia da Luz Silva Foster
Israel Gongalves da Graca
Izaias Loureiro Tavares

Julio Silva de Pontes

Napoliana Silva de Souza
Regina Ribeiro Pessoa

Silvaney Rubens Alves de Souza

Wilson Monteiro de Albuquerque
Maranh&o

Estudantes

Alan Delon Cordeiro Moraes
Bruno Ferreira Sanches
Delcirene Videira da Silva
Deliane dos Passos

Efigenia das Neves Barbosa
Rodrigues

Eliene da Luz dos Santos
Héliton de Freitas Monteiro
Ivanice Pereira Lima

Jairo Noriel Carvalho da Silva
Juliane Lobato Paes

Marcos Silva Albuquerque
Matheus Osnir Gomes Trindade

Moisés de Jesus Prazeres dos
Santos Bezerra

Titulagao maxima
Mestrado
Especializagao
Doutorado
Doutorado
Graduacao
Mestrado
Doutorado
Doutorado
Mestrado
Mestrado

Doutorado

Nivel de Treinamento
Graduacao
Nao ha formacdo em andamento
Mestrado
Graduacao

Nao ha formacdo em andamento

Graduacgao
Graduacgao
Graduacao
Graduacgao
Graduacao
Mestrado
Graduacgao

Nao ha formagao em andamento
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11/06/2024
11/06/2024
10/06/2024
10/06/2024
11/06/2024
10/06/2024
10/06/2024
10/06/2024
11/06/2024
11/06/2024
10/06/2024

10/06/2024
11/06/2024
10/06/2024
10/06/2024
10/06/2024

10/06/2024
10/06/2024
10/06/2024
14/06/2024
10/06/2024
10/06/2024
11/06/2024
10/06/2024

Quantidade de
Pesquisadores

5

Data inclusao

Data inclusao
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Técnicos Formacgao académica

Nenhum registro adicionado

Colaboradores estrangeiros Pais

Nenhum registro adicionado

Egressos

Data inclusao

Data inclusao

Pesquisadores Periodo de participag¢ao no grupo

Nenhum registro adicionado

Estudantes Periodo de participag¢ao no grupo

Nenhum registro adicionado

Instituicdes parceiras relatadas pelo grupo

Nome da Instituicdo Parceira Sigla UF
Pro-Reitoria de Pesquisa e Pos- UNIFAP AP
Graduacao

INCTs parceiras relatadas pelo grupo

Nome da INCT Parceira

Nenhum registro adicionado

Indicadores de recursos humanos do grupo

Formacao Colaboradores

académica Pesquisadores Estudantes Técnicos estrangeiros
Doutorado 5 0 0 0
Mestrado 4 2 0 0
Especializacao 1 0 0 0
Graduacgao 1 8 0 0
Outros 0 3 0 0
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Acoes

Total
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